

通化葡萄酒股份有限公司

600365

2010 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王鹏
主管会计工作负责人姓名	刘鹏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	张长瑞

公司负责人王鹏、主管会计工作负责人刘鹏及会计机构负责人（会计主管人员）张长瑞声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	274,424,282.12	270,260,273.39	1.54
所有者权益（或股东权益）(元)	156,370,806.10	155,853,147.19	0.33
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.12	1.11	0.90
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	20,687,450.49		1,118.09
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.15		850.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	517,658.91	517,658.91	-36.68
基本每股收益（元/股）	0.004	0.004	-33.33
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.004	0.004	-33.33
稀释每股收益（元/股）	0.004	0.004	-33.33
加权平均净资产收益率（%）	0.33	0.33	减少 0.09 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.33	0.33	减少 0.09 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	797.65
合计	797.65

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	24,556	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件 流通股的数量	种类
新华联控股有限公司	20,000,088	人民币普通股
通化东宝药业股份有限公司	11,408,822	人民币普通股
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	5,268,641	人民币普通股
中融国际信托有限公司—中融智德证券投资	2,603,861	人民币普通股
戴文荣	1,556,752	人民币普通股
赵凤岚	1,397,899	人民币普通股
中国建设银行—上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	1,239,900	人民币普通股
中融国际信托有限公司—中融智德 II	838,050	人民币普通股
王建华	803,869	人民币普通股
招商银行股份有限公司—上投摩根行业轮动股票型证券投资	732,073	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 资产负债表指标变化情况分析

项 目	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	增减额	增减%
货币资金	10,389,358.78	2,820,786.95	7,568,571.83	268.31
预付款项	4,598,599.90	7,106,337.23	-2,507,737.33	-35.29
短期借款		12,900,000.00	-12,900,000.00	-100.00
其他应付款	32,522,331.81	20,816,557.46	11,705,774.35	56.23

A、货币资金：本期经营活动现金流量净额增加，使货币资金比上期年末有所增加。

B、预付款项：部分预付款项已结算。

C、短期借款：本期偿还银行贷款 1290 万元。

D、其他应付款：本期对外借款 1000 万元。

(2) 利润表指标情况分析

指标名称	2010 年 1—3 月	2009 年 1—3 月	增减额	增减%
财务费用	170,808.72	399,307.35	-228,498.63	-57.22
营业外收入	989.73	300.00	689.73	229.91
营业外支出	192.08	300.00	-107.92	-35.97

A、财务费用：贷款额减少使利息支出减少

B、营业外收入：发生额有所增加。

C、营业外支出：发生额有所减少。

(3) 现金流量表指标情况分析

项 目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	增减额	增减%
经营活动产生的现金流量净额	20,687,450.49	-2,031,991.90	22,719,442.39	1,118.09
投资活动产生的现金流量净额	-40,427.86		-40,427.86	-100.00
筹资活动产生的现金流量净额	-13,078,450.80	-1,892,080.40	-11,186,370.40	-591.22
现金及现金等价物净增加额	7,568,571.83	-3,924,072.30	11,492,644.13	292.88

A、经营活动产生的现金流量净额：销售收款和其他收款比去年增加 1087 万元，经营支出比去年减少了 1184 万元，使本季度经营活动产生的现金流量净额比去年同期大幅增加。

B、投资活动产生的现金流量净额：本季度发生了购置固定资产的业务。

C、筹资活动产生的现金流量净额：本季度偿还贷款，使筹资活动产生的现金流量净额比去年同期较少。

D、现金及现金等价物净增加额：主要由于本季度经营现金流量净额增加使现金及现金等价物净增加额比去年同期大幅增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2009 年 12 月 1 日，本公司第四届董事会第十五次会议审议并通过了《〈通化葡萄酒股份有限公司发行股份购买资产暨重大资产重组交易方案〉的议案》。该议案简要内容为本公司以非公开发行的 A 股股票作为对价收购通恒国际投资有限公司（以下简称通恒国际）持有的云南酒庄葡萄酒有限公司

(以下简称酒庄葡萄酒)、云南高原葡萄酒有限公司(以下简称高原葡萄酒)、昆明云南红酒业发展有限公司(以下简称酒业发展)及云南高原生物资源开发有限公司(以下简称高原生物)各 100%股权,本次交易完成后,酒庄葡萄酒、高原葡萄酒、酒业发展及高原生物将变更为本公司的下属全资子公司。本次非公开发行股票数量暂定 46,432,275 股,最终发行数量需以中国证监会核准的发行数量为准。每股发行价格为 8.66 元。

本次重大资产重组事项已经公司 2009 年第二次临时股东大会审议通过,并于 2009 年 12 月下旬上报中国证券监督管理委员会。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期不分配。

通化葡萄酒股份有限公司

法定代表人:王鹏

2010 年 4 月 21 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表
2010 年 3 月 31 日

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	10,389,358.78	2,820,786.95
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	32,120,668.31	28,812,065.39
预付款项	4,598,599.90	7,106,337.23
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,527,980.90	10,447,520.88
买入返售金融资产		
存货	74,348,531.85	76,911,423.38
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	131,985,139.74	126,098,133.83
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	121,080,888.20	122,803,885.38
在建工程	16,390,176.85	16,390,176.85
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,119,278.82	4,119,278.82
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	848,798.51	848,798.51
其他非流动资产		
非流动资产合计	142,439,142.38	144,162,139.56
资产总计	274,424,282.12	270,260,273.39
流动负债：		

短期借款		12,900,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	33,407,521.85	35,242,647.29
预收款项	27,585,529.98	23,483,839.76
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	5,222,401.54	5,601,758.99
应交税费	19,315,690.84	16,362,322.70
应付利息		
应付股利		
其他应付款	32,522,331.81	20,816,557.46
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	118,053,476.02	114,407,126.20
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	118,053,476.02	114,407,126.20
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积	285,556,580.48	285,556,580.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	7,152,184.77	7,152,184.77
一般风险准备		
未分配利润	-276,337,959.15	-276,855,618.06
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	156,370,806.10	155,853,147.19
少数股东权益		
所有者权益合计	156,370,806.10	155,853,147.19
负债和所有者权益总计	274,424,282.12	270,260,273.39

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：刘鹏

会计机构负责人：张长瑞

母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	559,740.74	349,423.56
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	80,431,647.64	80,005,080.93
预付款项	3,641,199.90	6,373,637.23
应收利息		
应收股利		
其他应收款	9,719,175.80	9,587,166.89
存货	73,423,670.45	76,263,074.00
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	167,775,434.53	172,578,382.61
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	5,000,000.00	5,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	120,590,553.93	122,301,661.54
在建工程	16,390,176.85	16,390,176.85
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,119,278.82	4,119,278.82
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	212,035.41	212,035.41
其他非流动资产		
非流动资产合计	146,312,045.01	148,023,152.62
资产总计	314,087,479.54	320,601,535.23
流动负债：		
短期借款		12,900,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	28,564,554.91	31,678,224.65
预收款项	6,143,895.04	6,143,895.04
应付职工薪酬	3,025,935.04	3,799,117.07
应交税费	18,184,877.30	15,841,427.68
应付利息		

应付股利		
其他应付款	19,013,327.76	9,559,660.37
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	74,932,590.05	79,922,324.81
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	74,932,590.05	79,922,324.81
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积	285,556,580.48	285,556,580.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	6,760,812.18	6,760,812.18
一般风险准备		
未分配利润	-193,162,503.17	-191,638,182.24
所有者权益（或股东权益）合计	239,154,889.49	240,679,210.42
负债和所有者权益（或股东权益）总计	314,087,479.54	320,601,535.23

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：刘鹏

会计机构负责人：张长瑞

4.2

合并利润表
2010 年 1—3 月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	24,278,917.87	21,844,251.95
其中：营业收入	24,278,917.87	21,844,251.95
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	23,762,056.61	21,026,710.45
其中：营业成本	13,177,898.12	10,835,154.95
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,821,606.85	1,800,527.65
销售费用	5,396,486.81	5,200,440.81
管理费用	3,195,256.11	2,791,279.69
财务费用	170,808.72	399,307.35
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	516,861.26	817,541.50
加：营业外收入	989.73	300.00
减：营业外支出	192.08	300.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	517,658.91	817,541.50
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	517,658.91	817,541.50
归属于母公司所有者的净利润	517,658.91	817,541.50
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.004	0.006
（二）稀释每股收益	0.004	0.006
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	517,658.91	817,541.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	517,658.91	817,541.50
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：刘鹏

会计机构负责人：张长瑞

母公司利润表
2010 年 1—3 月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	15,126,438.37	13,822,327.35
减：营业成本	12,243,954.05	10,580,241.68
营业税金及附加	1,682,086.84	1,666,512.74
销售费用	56,813.39	229,654.83
管理费用	2,490,251.87	2,354,945.82
财务费用	178,450.80	231,692.40
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,525,118.58	-1,240,720.12
加：营业外收入	989.73	200.00
减：营业外支出	192.08	300.00
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,524,320.93	-1,240,820.12
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,524,320.93	-1,240,820.12
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,524,320.93	-1,240,820.12

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：刘鹏

会计机构负责人：张长瑞

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,320,390.58	26,343,855.11
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	10,042,686.26	1,146,368.76
经营活动现金流入小计	38,363,076.84	27,490,223.87
购买商品、接受劳务支付的现金	6,973,085.79	16,940,128.67
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,460,964.56	2,829,746.99
支付的各项税费	3,085,972.35	4,888,034.71
支付其他与经营活动有关的现金	4,155,603.65	4,864,305.40
经营活动现金流出小计	17,675,626.35	29,522,215.77
经营活动产生的现金流量净额	20,687,450.49	-2,031,991.90
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	40,427.86	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	40,427.86	
投资活动产生的现金流量净额	-40,427.86	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		13,500,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		13,500,000.00
偿还债务支付的现金	12,900,000.00	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	178,450.80	392,080.40
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	13,078,450.80	15,392,080.40
筹资活动产生的现金流量净额	-13,078,450.80	-1,892,080.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	7,568,571.83	-3,924,072.30
加：期初现金及现金等价物余额	2,820,786.95	7,224,442.48
六、期末现金及现金等价物余额	10,389,358.78	3,300,370.18

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：刘鹏

会计机构负责人：张长瑞

母公司现金流量表
2010 年 1—3 月

编制单位：通化葡萄酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	18,782,400.00	17,196,324.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	10,025,532.00	1,143,192.01
经营活动现金流入小计	28,807,932.00	18,339,516.01
购买商品、接受劳务支付的现金	6,973,085.79	6,333,593.76
支付给职工以及为职工支付的现金	2,345,421.28	1,589,816.86
支付的各项税费	2,107,821.35	3,787,559.99
支付其他与经营活动有关的现金	4,052,407.74	4,991,150.83
经营活动现金流出小计	15,478,736.16	16,702,121.44
经营活动产生的现金流量净额	13,329,195.84	1,637,394.57
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	40,427.86	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	40,427.86	
投资活动产生的现金流量净额	-40,427.86	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		13,500,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		13,500,000.00
偿还债务支付的现金	12,900,000.00	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	178,450.80	222,205.40
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	13,078,450.80	15,222,205.40
筹资活动产生的现金流量净额	-13,078,450.80	-1,722,205.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	210,317.18	-84,810.83
加：期初现金及现金等价物余额	349,423.56	161,913.41
六、期末现金及现金等价物余额	559,740.74	77,102.58

公司法定代表人：王鹏

主管会计工作负责人：刘鹏

会计机构负责人：张长瑞